
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Determinazione dirigenziale
 nr. 752 del 26/06/2023

OGGETTO : MAN2023-02-03  SERVIZIO DI  MANUTENZIONE  E  DI  ASSISTENZA  TECNICA  DI
TIPO ``FULL- RISK`` RELATIVO AL GRUPPO RADIOLOGICO FUJI MOD. VELOCITY
T E VELOCITY U CON RELATIVI ACCESSORI E COMPONENTI  PIU` SEI PORTATILI
PER RADIOGRAFIA MODELLO FDR GO PLUS DI PRODUZIONE E FORNITURA FUJI
FILM MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA IN ESCLUSIVA SENZA
PREVIA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI DELL`ART. 63, C.2, LETT.
B)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  SS.MM.II.  SU  PIATTAFORMA  SINTEL.  DETERMINA  A
CONTRARRE. IMPORTO A BASE DI GARA AL NETTO DELL`EVENTUALE RINNOVO
PARI A € 163.350,00 OLTRE IVA. CIG 99101301FD. 

Il sottoscritto Responsabile del (UOS)  SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA - BTR

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1193 del  29/12/2017  il  servizio  di 
manutenzione e di  assistenza tecnica di  tipo Full-Risk omnicomprensivo del sistema per 
radiologia digitale  Mod.  Velocity  T-Velocity  U  -con  relativi  componenti  e  accessori  di 
produzione e fornitura Fujifilm-  da utilizzarsi  presso la sala Radiologia dell’UOC di Pronto 
Soccorso dell’Ospedale di Borgo Roma è stato affidato a FUJIFILM Italia S.p.A. con sede 
legale in S.S.  n. 11 Padana Superiore, 2/B 20063 Cernusco sul  Naviglio (Mi) e il  relativo 
contratto- Prot. n. 10783 del 23/02/2018- è scaduto in data 29/03/2023;

-  con nota Prot.  n.  13782  del  02/03/2023  il  contratto  sopra menzionato  è  stato 
prorogato fino al 27/07/2023;

-  è  necessario  garantire  il  servizio  di  assistenza  tecnica  di  tipo  Full-Risk 
omnicompresivo del sistema per radiologia digitale Mod. Velocity T-Velocity U -con relativi 
componenti e accessori di produzione e fornitura Fujifilm- per le apparecchiature ubicate 
presso l’UOC di Pronto Soccorso di Borgo Roma;

-le apparecchiature sopraddette non sono comprese nell’elenco degli strumenti di 
cui alla Deliberazione del Direttore Generale N. 599 del 31/05/2022 relativa alla  gara di 
assistenza tecnica delle apparecchiature elettromedicali  aggiudicata al  R.T.I.  costituito 
da HC Hospital Consulting S.p.A., in qualità di capogruppo, e da GE Medical System Italia 
Spa, Philips S.p.A a socio unico e Draeger Italia S.p.A in qualità di mandanti; 

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 752 del 26/06/2023, pagina 1 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Considerato che la procedura per l’affidamento del servizio sopramenzionato, oggetto 
del  presente  provvedimento,  è  stata  inserita  -  Codice  Unico  Intervento  n. 
S03901420236202100034  –  nella  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  677  del 
21/06/2022,  successivamente aggiornata con Deliberazione n.  1337 del  30/12/2022,  di 
approvazione,  tra  l’altro,  del  Programma  biennale  2022-2023  di  forniture  e  servizi  di 
importo pari  o superiore a 40.000,00 euro, per quanto di  competenza dell’UOS Servizio 
Ingegneria Clinica;

Dato atto che l’UOS Servizio Ingegneria Clinica ha provveduto ad attivare, attraverso il 
sistema  di  intermediazione  telematica  della  Regione  Lombardia  (SINTEL),  un  Avviso 
Pubblico di Indagine di mercato ID Sintel 168128970 con scadenza il giorno 07/05/2023 - 
prot.  n.  23827 del  19/04/2023, pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione Europea 
numero 2023-064270 del  19/04/2023 e sul profilo committente- finalizzato alla ricerca sul 
mercato di  operatori  economici  in grado di  effettuare il  servizio di  manutenzione e di 
assistenza tecnica di  tipo Full-Risk omnicomprensivo del  sistema  per radiologia digitale 
Mod.  Velocity  T-Velocity  U,  con  relativi  componenti  e  accessori,  più  sei  portatili  per 
radiografia modello FDR GO PLUS, di produzione e fornitura Fujifilm;

Considerato che:

- all’Avviso di Indagine di Mercato ha risposto, entro i termini, esclusivamente l’ope
ratore economico Fujifilm Italia S.p.A, con sede legale in S.S. n. 11 Padana Superiore, 2/B 
20063 Cernusco sul Naviglio (Mi), dichiarando di essere in grado di effettuare il servizio de
scritto all’art. 1 “Oggetto del servizio” dell’Avviso Pubblico prot. n. 23827 del 19/04/2023 e 
di avere interesse a partecipare alla successiva gara;

- l’operatore economico FUJIFILM Italia S.p.A. ha dichiarato, con nota acquisita al 
Prot. n. 35400 del 13/06/2023, di essere “la consociata italiana della Fujifilm Co. Tokyo, pro

duttore dei prodotti a marchio Fujifilm, quindi autorizzata ad effettuare il servizio di assi

stenza tecnica e fornitura ricambi originali su apparecchiature biomedicali Fujifilm su tutto  

il territorio nazionale”;

Preso atto che solo FUJIFILM Italia S.p.A  può fornire il servizio richiesto garantendone quali
tà e sicurezza, tempestività dell’intervento, ma anche la conservazione nel tempo delle 
caratteristiche qualitative e funzionali del sistema sopramenzionato e delle apparecchia
ture, aspetto indispensabile per la sicurezza del paziente;

Ravvisato,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  che  ricorrano  i  presupposti  legislativi  per 
appaltare  il  servizio  di  manutenzione  e  di  assistenza  tecnica  di  tipo  Full-Risk 
omnicomprensivo  del  sistema  per  radiologia  digitale  Mod.  Velocity  T-Velocity  U  -con 
relativi  componenti  e  accessori  di  produzione  e  fornitura  Fujifilm-  più  sei  portatili  per 
radiografia  modello  FDR  GO  PLUS,  di  produzione  e  fornitura  Fujifilm,  per  le 
apparecchiature  ubicate  presso  l’UOC di  Pronto  Soccorso  di  Borgo  Roma, mediante 
procedura negoziata sottosoglia in esclusiva senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., su piattaforma 
Sintel unicamente all’ operatore FUJIFILM Italia S.p.A, che, per ragioni di natura tecnica e 
di tutela di diritti di esclusività, è la sola in grado di fornire tale servizio;

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 752 del 26/06/2023, pagina 2 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

Considerato  di  poter  stimare  l’importo  a  base  di  gara  sulla  base  dello  storico,  per 
l’affidamento del servizio in oggetto, in € 197.100,00 oltre IVA, di cui oneri per la sicurezza 
per rischi interferenziali pari a zero, così suddiviso:

 € 28.350,00  oltre IVA per  il servizio di 17 mesi per il Gruppo radiologico Fuji Mod. Ve
locity T e Velocity U;

 € 135.000,00 oltre IVA per il servizio di 36 mesi per sei portatili per Radiografia model

lo FDR GO PLUS;
 € 33.750,00 oltre IVA per l’eventuale rinnovo di 9 mesi del servizio per sei portatili per 

Radiografia modello FDR GO PLUS;
riservandosi comunque l’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata Verona la facoltà di 
risolvere  il  contratto  anticipatamente  in  toto  o  in  parte,  previo  preavviso,  in  caso  di 
dismissione delle apparecchiature,  di  adesione ad iniziativa avviata da Consip SpA o 
dalla Centrale Regionale di  Riferimento (C.R.A.V.)  per acquisizione di  apparecchiature 
analoghe o per servizi di assistenza tecnica sulle stesse, o comunque qualora valutazioni 
aziendali lo ritengano opportuno;

Ritenuto di:

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di gara l’Ing. Davide Perli, 
Collaboratore Tecnico Professionale dell’UOS Servizio Ingegneria Clinica, assegnando allo 
stesso o in sostituzione alla persona indicata dal Responsabile di questa UOS, anche le 
funzioni di Presidente del Seggio di Gara; 

-  nominare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto l’Ing. Andrea Mazzocchi, 
Collaboratore Tecnico Professionale presso l’UOS Servizio Ingegneria Clinica;

- approvare la Lettera di invito con i relativi allegati e il Capitolato Speciale
d’Appalto, custoditi agli atti dell’UOS Servizio Ingegneria Clinica;

- accantonare l’onere conseguente al fondo incentivi per funzioni tecniche, ex art. 
113 del D Lgs 50/2016 e smi, di € 3.547,80 pari all’1,8%  dell’importo a base di gara;

-  pubblicare  sul  profilo  del  committente  l’avviso  di  indizione  della  procedura 
negoziata sottosoglia in esclusiva senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi 
dell’art. 63 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti:

-  il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

-  il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016 e non 

in contrasto col medesimo;

-  la Legge 11/09/2020 n. 120, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 

76/2020 e ss. mm. e ii.;

Vista la deliberazione n. 24 del 13.01.2023, con la quale è stato aggiornato il Regolamento 
per la disciplina dei provvedimenti denominati “Determinazioni dirigenziali”

DETERMINA

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 752 del 26/06/2023, pagina 3 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

per le motivazioni in premessa indicate e che  si intendono integralmente richiamate:

1. di indire la  procedura negoziata sottosoglia in esclusiva, senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.,  su  piattaforma  Sintel,  avente  per  oggetto  l’affidamento  del  servizio  di 

manutenzione e di assistenza tecnica di tipo Full-Risk omnicomprensivo  del sistema 

per radiologia digitale Mod. Velocity T-Velocity U, con relativi componenti e accessori, 

più sei portatili per radiografia modello FDR GO PLUS, di produzione e fornitura Fujifilm, 

per  le  apparecchiature  ubicate  presso  la  sala  Radiologia  dell’UOC  di   Pronto 

Soccorso dell’Ospedale di Borgo Roma per un periodo contrattuale di  17 mesi per il 

Gruppo radiologico Fuji  Mod.  Velocity T  e Velocity U e  di  36  mesi  (più eventuale 

rinnovo di altri 9 mesi) per sei portatili per Radiografia modello FDR GO PLUS, invitando 

a presentare offerta, per ragioni di natura tecnica e di tutela dei diritti di esclusiva, 

l’operatore economico FUJIFILM Italia S.p.A.  con sede legale in S.S.  n.  11 Padana 

Superiore, 2/B 20063 Cernusco sul Naviglio (Mi);

2. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento di gara, anche ai fini delle 

comunicazioni  all’A.N.A.C.,  l’Ing.  Davide  Perli,  Collaboratore  Tecnico  Professionale 

presso l’UOS Servizio Ingegneria Clinica,  assegnando allo stesso o in sostituzione alla 

persona indicata dal Responsabile di questa UOS, anche le funzioni di Presidente del 

Seggio di Gara; 

3. di  nominare quale Direttore dell’Esecuzione del  contratto l’ing. Andrea Mazzocchi, 

Collaboratore Tecnico Professionale presso l’UOS Servizio Ingegneria Clinica;

4. di  approvare  i  seguenti  documenti:  la  Lettera  di  invito  con  i  relativi  allegati  e  il 

Capitolato Speciale d’Appalto, custoditi agli atti dell’UOS Servizio Ingegneria Clinica; 

5. di pubblicare sul profilo di committente l’avviso di indizione di procedura negoziata in 

esclusiva;

6. di  prendere atto che l’importo stimato a base di  gara, calcolato sulla base dello 

storico, per l’affidamento del servizio di  cui  al punto 1,  comprensivo dell’eventuale 

rinnovo,  è pari  ad  €  197.100,00,  oltre  I.V.A.,  di  cui  oneri  per  la sicurezza per  rischi 

interferenziali pari a zero, così suddiviso: 

-  € 28.350,00  oltre IVA  per  il servizio di 17 mesi per il Gruppo radiologico Fuji Mod. 

Velocity T e Velocity U;

- € 135.000,00 oltre IVA per il servizio di 36 mesi per sei portatili per Radiografia modello 
FDR GO PLUS;

- € 33.750,00 oltre IVA per l’eventuale rinnovo di 9 mesi del servizio per sei portatili per 

Radiografia modello FDR GO PLUS

per l’importo complessivo di € 240.462,00 IVA 22% compresa (Aut. Cod. 1933);

7. di accantonare l’onere conseguente al fondo incentivi per funzioni tecniche, ex art. 

113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., di € 3.547,80, pari all’1,8%  dell’importo a base di 

gara  (per  la  parte  di  competenza:  personale  comparto  tecnico  Aut.  Cod.  230, 

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 752 del 26/06/2023, pagina 4 di 5



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA INTEGRATA

VERONA

(D.Lgs. n. 517/1999 - Art. 3 L.R.Veneto n. 18/2009)

Sede Legale: P.le A. Stefani, 1- 37126 Verona – P.IVA/Codice Fiscale 03901420236

personale comparto amministrativo Aut. Cod. 290);

8. di provvedere al versamento del contributo pari ad € 250,00 (Aut. Cod. codice 166.0) 

a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione.

IL RESPONSABILE
(UOS)  SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA - BTR

(ING. FASOLI DAVIDE )

Determinazione firmata digitalmente e conservata secondo la normativa vigente

Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata - Verona Determine Numero 752 del 26/06/2023, pagina 5 di 5


		2023-06-26T12:13:17+0200
	DAVIDE FASOLI




